Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PEDIF - PEDIDO DE INFORMAÇÃO APROVADO

Em: 16/03/2021

Juraci Scheffer

PRESIDENTE

Número:  000069/2021

Senhor Presidente.

Senhora Vereadora.

Senhor Vereador.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos regimentais, que sejam solicitadas à
Exma. Sra. Secretária de Saúde informações acerca de questões relativas à Secretaria de Saúde,
quais sejam:

1. Qual é o numero de leitos de UTI disponíveis para a pediatria, tanto publico quanto privado?
2. Qual é o numero de leitos de UTI ocupados atualmente, tanto publico quanto privado?
3. Dos leitos de UTI ocupados, quantos deles são referentes à covid?
4. Nos últimos dois meses, qual é o indice de crianças (menores de 15 anos) contaminadas?
5. Nos últimos dois meses, qual é o indice de crianças (menores de 15 anos) que foram para a

UTI?

Justificação:

Tendo em vista a relevância estratégica da Secretaria de Saúde, no que tange o combate
a Pandemia, entendemos ser atribuição desta Vereadora examinar, de maneira mais apurada, as
condições dos leitos da cidade, a fim de que se avalie o quadro em que o município se encontra, para
evitar o colapso do serviço público. Assim, contamos com o apoio deste Plenário, na certeza de sua
importância para o Município.

Palácio Barbosa Lima, 11 de março de 2021.

Tallia Sobral Nunes
Vereadora Tallia Sobral - PSOL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 92863

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2021-03-16T19:05:24-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos